глАtsА г@р@дGк@
пл. Свободы, 4, г Тольятги, ГСП, Самарская область, 445011

тел.: (8482) 543-744, 543-266, E-mail: tgl@tgl.ru, httр://тольятти.рф

.lИ.lD ЬDtГмп |и .|

На Ns Председателю
,Щумы городского округа Тольятти

Рузанову С.Ю.
г--l

d внесении изменений |

в структ}ру администрации городского
округа Тольятrи, утвержденЕуIо реIдением
Думы городского округа Тольятти
от 09,04.2025 Ns 514

Уважаемый Сергей Юрьевич !

Прошу включить в повестку заседания .Щумы городского округа
Тольятти 22.10.2025 года рассмотрение вопроса (О внесении изменений

в структуру администрации городского округа Тольятги, утвержденную

решением.Щумы городского округа Тольятги от 09.04.2025 Jll! 514).
В соответствии с Порядком проведения оценки реryлирующего

воздействиJI проектов муниципЕIпьных нормативных правовых актов

городского округа Тольятги, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельЕости, и экспертизы

муниципальных нормативных правовьIх актов городского округа Тольятти,

затрагивающих вопросы осуществлениJI предпринимательской

и инвестиционной деятельности, утвержденЕым решением .Щумы городского

округа Тольятти от 04.03.2020 J\! 5l4, оценка реryлирующего воздействия

данного проекта решениJI ,Щумы городского округа Тольятти не требуется,

на основании информации, полученной от уполномоченного органа.

,,Щокладчик: Миневалиева Ольга Владиславовна, руководитель

управления муниципальной службы и кадровой политики администрации

городского округа Тольятти.
Приложение: 1. проект решения ,Щумы городского округа Тольятти

на2л.вlэкз.;
2. пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.;
3. финансово-экономическое обоснование на З л. в l экз.

Глава городского округа
миневалиева,
54 з9 84

и.г.с
оцlч.а То,lьятти

6
1

,, l

Проект

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОJЪЯТТИ

рЕшЕниЕ
Самарская область, Тольятги

Ns

О внесении изменений в структуру
администрации городского округа
Тольятти, утвержденную решением
.IIумы городского округа Тольятти от
09.04.2025 лэ 514

Рассмотрев изменения в структуру администрации городского округа

Тольятти, утвержденную решеЕием Щумьт городского округа Тольятги от

09.04,2025 Nэ 514, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти,

Щума РЕIIIИIIА:

1. Внести в структуру администрации городского округа Тольятги,

утвержденную решением .Щумьт городского оýруга Тольятти от 09.04.2025

Ns 514 (газета <Городские ведомости>, 2025, ll апреJIя), изменениrI согласно

приложению.

2. Огryбликовать настоящее решение в г€Lзете <Городские

ведомости)).

З. Настоящее решеЕие вступает в сиltу после дня его официального

огryбликования, но не ранее 16.01.202б.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию с

общественными и некоммерческими организациями.

Глава городского округа И.Г. Счхих

Председатель ,Щумы С.Ю. Рузанов

от

!
сльj] тти

-,а_ ,JY*
,,Ё'д5fl_
t5 1о __ :l ['

Прилож€яие
к р€шению Мы городскоm округа Тольятти
от ( D 2025 г, N9

Приложение
к р€ш€нию Думы mродского округа Тольятти

от 09,04,2025 N9 5l4

струl(,турл ддмпнистрдцпи городского округл тольяттп

ГЛДВЛ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТП

' Орган администрации городскоlо округа Тольятти, наделенный правами юридrческого лица

пояснительная записка
к проекту решения !умы городского округа Тольятти

<О внесении изменений в структуру администрации городского округа
Тольятти, утвержденную решением Щумы городского округа Тольятти

от 09.04.2025 J\! 514>

Настоящий проект решения .Цgrмы городского округа Тольятти <О
внесении изменений в структуру администрации городского округа
Тольятги, утвержденную решением Щумы городского округа Тольятти от
09.04.2025 Ns 5l4> (далее - проекг), разработан в целях повышение
эффективности деятельности администрации городского округа Тольятги
(далее - администрация).

В настоящее время социаJIьный блок администрации представлен
ключевыми ведомствами: департаментами культуры, образования,
социЕlльного обеспечения, управлением физической культуры и спорта, а
также отделом организации деятельности КДНиЗП.

Вместе с тем, городской округ Тольятти заслуженно носит звание
одного из крупнейших спортивных центров России.

Тольятти отличается наJIичием четырёх профессиональных спортивных
клубов (футбольный клуб <Акрон>, хоккейный клуб <Ладu, гандбольный
клуб (ЛадD, спидвейный клуб <МегаJIадu), успешно представляющих нашу
страну в главных национальных чемпионатах и лигах.

Реryлярно в нашем городе проходят международные, всероссийские и
региоt{Еlльные спортивные состязания сЕlмого высокого уровня.

В 2025 году состоялось историческое событие для города - впервые
официальный международный матч провела сборная России по хоккею
непосредственно в Тольятти.

Также, в 2025 году Тольятти предоставлено право стать площадкой для
проведения ряда значимьJх мероприятий национального форума <Россия -спортивнм держава>. В форуме примут участие первые лица государства,
известные деятели спорта и представители зарубежных государств.
Организация столь представительного события предъявляет дополнительные
требования к уровню подготовки и эффективности управления процессами в
сфере физической культуры и спорта.

Спортсмены нашего региона завоевшIи мировое признание
гордостью города являются победители Олимпийски* ,aр, такие как:
четырехкратный олимпийский чемпион Алексей Немов, олимпийская
чемпионка Ирuна Близнова, олимпийский чемпион Анатолий Яркин.

Ежегодно значительноМу числУ спортсменов города Тольятги
присваивается звание мастеров спорта и кандидатов в мастера спорта.

показатель доли населения, реryлярно вовлечённого в занятия
физической активностью в Тольятти, демонстрирует устойчивую
положительную динамику и, в настоящее время, достигает значительного
}?овня - 55,8 0/о жителей. Это обстоятельство отражает важную роль
физической культуры в повседневной жизни горожан.

в рамках традиционного празднования ,щня физкультурника ежегодно
организуетсЯ крупномасштабное праздничное мероприятие, объединяющее

всю городскую общественность вокруг активного ведения здорового образа
жизни и популяризации спорта.

.Щля развития физической культуры и спорта на территории городского
округа Тольятти функционирует более 1000 спортивных объектов.

В ведомственном подчинении администрации находятся l5
спортивных учреждений, включм 14 специализированных спортивных школ,
в которых открыты 42 отделения по различным видам спорта, предоставляя
возможность заниматься спортом и получать качественную физическую
подготовку более чем 15 тысячам юношей и девушек. В обеспечении
высоких стандартов подготовки и развитии детско-юношеского спорта
задеЙствовано свыше одноЙ тысячи высококваJIифицированных
профессионалов.

Необходимо отметить, что подобное тесное, качественное и
многоуровЕевое сотрудничество между адмиIrистрацией и представителями
профессиональItого спорта характерЕо далеко не для каждого крупного
российскою города.

Масштабы организуемых мероприятий, многогранность реzrлизуемых
направлений деятельности и стратегическая значимость соответствующих
процессов для устойчивого социально-экономического рaввития
муниципального образования сопоставимы с анапогичными показателями
существующих департаментов социalльного блока, в связи с чем,
администрация инициирует создание департамента физической культуры и
спорта в структуре администрации (вместо управления).

Обращаю внимание, что в Самарской области сложился успешный
опыт формирования анzulогичных структур в виде самостоятельных
департаментов физической культуры и спорта в Самаре, Новокуйбышевске и
Сызрани, причём последние два имеют значительно меньшую численность
населениJI, ограничешryю инфраструкryру и объем проводимых спортивных
мероприятий.

.Щополнительно, в структуре администрации уточняется наименование
одного органа администрации, а именно, муниципальный центр управления,
который ранее являлся самостоятельным отделом администрации
(муниципапьный центр управления (отдел)), в соответствии с решением
.Щумы городского округа Тольятти от 09.04.2025 Ns 514 стал управлением,
т.е. уточненное наименование: муниципальный центр управления
(управление).

Глава городско И.Г. Сухих
с

о

оо

о
:._.

'\

ОБЛ4

Рии

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения .Щумы городского округа Тольятти

<О внесении изменений в структуру администрации городского округа
Тольятти, утвержденную решением .Щумы городского округа Тольятти

от 09.04.2025 Nq 514>

Предлагаемые изменения в структуре администрации городского
округа Тольятти (далее - администрация) связаны с повышением
эффективности деятельности администрации городского округа Тольятти
(далее - администрация) в сфере физической культуры и спорта города
Тольятти.

Администрация инициирует создание департамента физической
культуры и спорта в структуре администрации (вместо управления
физической культуры и спорта). При этом, в составе нового департамента
предлагается образовать финансово-экономическое управление.

,Щанное предложение обусловлено тем, что на данный момент
управление физической культуры и спорта администрации имеет 15
подведомственных муниципаJIьных у^rреждений.

Учреждения функционируют в рамках заключенных соглашений на

финансовое обеспечение муниципального задания, на представление
субсидии на иные цели, субсидии в рамках реarлизации мероприятий
национаJlьного проекта <,Щемография>, мероприятий государственных,
региональных программ, осуществляют иную приносящую доход
деятельность, участвуют в конкурсaж с целью получения грантов и иных
вознаграждений. .Щеятельность подведомственных учреждений находится
под непрерывным надзором контролирующих органов (прокуратуры, ФИСО,
КСП, КРО и др.).

В целях рiввития отрасли физической культуры и спорта на территории
городского округа Тольятти администрация, как орган местного
самоуправления, обязана обеспечить подготовку, приЕятие,
контроль управленческих решений, финансовое и
сопровождение деятельности ук€ванных уlреждений.

С учетом важности, сложности и напряженности

исполнение и
экономическое

выполняемых
указанных выше функций, администрация также учитывает ограниченные
возможности городского бюджета, в связи с чем, изменения в структуре
администрации предлагается произвести без увеличения штатной
численности администрации.

В данном органе администрации останется 2б чел. При этом, по 3
муЕиципЕlльным должностям булет повышен уровень должности
(руководитель департамента вместо руководителя управления, заместитель
руководителя департамента вместо заместителя руководителя управления,
руководитель управления в органе вместо начЕLпьника отдела),

в Самарской области уже сложился успешный опыт формирования
анапогичных структур в виде самостоятельных департаментов физической
культуры и спорта в городах Самара, Новокуйбышевск и Сызрань, причём
последние два имеют значительно меньшую численность населения,

€

ограниченную инфраструктуру и объем проводимых спортивных
мероприятий, а также уступают Тольятти по количеству сотрудников.

Предлагаемые изменения повлекут дополнительные затраты из
бюджета городского округа Тольятги на фонд оплаты трула (ФОТ)
администрации в размере 534 тыс. руб. в гол (расчет прилагается).

Учитывая, что департамент физической культуры и спорта
адмиЕистрации будет образован с 01.01.2026 года, данные расходы
вкJIючены в проекг бюджета городского округа Тольятти на 2026 rод и
плановый период 2027 и 2028 годов.

Приложение: расчет на 1 л.

Глава городского И.Г. Сухих

,/--Тih

ад{1дд{сrрацхи

' дополrппвльва.я потребносгь без }чсга расходов, свяtаtlяых с сокращением чисJIешtосм по тк РФ

откпопсяпсВDедеяпсисr(JIю.r€япе
Фот ва mд

34 / 30Fз4 / 305 ндаrоrФйtд{€ доJшвоФЕфф!фдoErосп

l02 lз6,001 5зI 802,0045 05з,00lР}товодигеJь департамеЕгаl 429 666,00l 42 049,00Вководrпель управл€lпrя

102 102,0042 049,00 1 429 666,00
1

Замесп{гель р}товодигеля
департамеmаз9 м6,00 l з27 564,00

lЗдместггель р}товодr{теля

упраэлеrмя
l 32? 564,00з9 046,00 1 з27 564,00tРrководпель управлешrя

_1 l23 з26,00з з69 978,00зз 0з9,003НачаJъIдд( 0гдела4 49з з04,004 зз 0з9,00Начальrпд( отдела

0,009 l90 710,00з0 035,009главl й спеrиаJпtст9 l90 710,00з0 0з5,009главIstй специалисг

0,00l8з8 176,0027 0з2,002Веддllй спе!Еrалисг1 8з8 l?6,0021 0з2,002Веддцй спещIалпсг

0,00816 952,0024 028,00lСпеIиаJrист l кагегории8lб 952,0024 028,00lСпещIаJЕrqг l кагегорrд.l

762,504 580 зз7,50з0 0з5.005Экояомист 1 категорrлл4 5?9 5?5,00з0 0з0,005ЭкоЕолмсг l категорип

91,50824 416,0о21 0з2,001Экояоrдrсг 2 категории824 з84,5027 029,о0lЭкономисг 2 кmегорш,

91,50824 476,002? 0з2,00lБ}яголтер 1 категорш{Е24 384,501 27 029,00БухгаJп€р l кот€горпl

64| 262,50 l 0021 025,00l64l 140,50 СqФегарь-рефереIтг21 021,00lСекрсгарь-рфереЕг
40026Итого25 965 856,5026итого
|2з 682,|4? 965 з70,80начислеЕrя з0,2оlо7 Mt бЕ8,66начислеЕlя з0,2оlо

Всего рдсходов33 80? 545,16Всеm рOсходоD Ещщ